
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE OSPEDALIERA ED 
AZIENDALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE OCCORRENTE ALLE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE 
(GARA S.C.R. PIEMONTE 141-2017) CIG N. 8009496D2E – 
RICONOSCIMENTO COSTI STRAORDINARI COVID-19 ANNO 2021 E 
PRIMO TRIMESTRE ANNO 2022.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Dirigente
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso  
- che con Deliberazione n. n. 689 del 27 agosto 2019 l’A.S.L. VCO ha aderito alla 
convenzione stipulata tra S.C.R. Piemonte e la ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. - Viale 
della Scienza, 28/A, 36100 – Vicenza, aggiudicataria della procedura ad evidenza pubblica 
espletata dalla succitata S.C.R. Piemonte, quale Centrale di Committenza regionale, a 
favore delle Aziende Sanitarie Regionali (gara n. 141-2017) per la fornitura del servizio di 
ristorazione ospedaliera ed aziendale a ridotto impatto ambientale occorrente alle Aziende 
del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, CIG derivato n. 8009496D2E, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta presentata nell’ambito della gara regionale dalla ditta 
Serenissima Ristorazione S.p.a.;
- che la data di inizio effettivo per la A.S.L. VCO è stata fissata per il 1 novembre 2019 e 
che la convenzione ha durata sino al 31 ottobre 2026, fatta salva la facoltà di rinnovo da 
parte di S.C.R. Piemonte S.p.a. per un ulteriore periodo di mesi 24;

Dato atto 
- che la ditta Serenissima  Ristorazione S.p.A. ha inoltrato, nel 2021, richieste di rimborso 
dei costi aggiuntivi derivanti da emergenza Covid-19, per un totale di € 124.735,07, 
relativamente ai costi di forniture e servizi implementati a seguito dell’emergenza sanitaria 
e precisamente l’adozione DPI (mascherine, guanti), l’utilizzo di gel idroalcolico, interventi 
di sanificazione aggiuntivi presso locali, attrezzature e mense, l’impiego di prodotti 
monouso (kit piatti, tris posate monouso);
- che la richiesta si fondava sulla Delibera n. 1022 del 25 novembre 2020 dell’ANAC con 
oggetto “Problematiche inerenti ai contratti aventi a oggetto i servizi di ristorazione in 
conseguenza della situazione di emergenza sanitaria” la quale prevede che la richiesta di 
prestazioni ulteriori per i servizi di ristorazione collettiva è presupposto idoneo a 
giustificare il ricorso ad una variante in corso d’opera per circostanze impreviste ed 
imprevedibili ai sensi dell’art. 106, comma 1. lettera c) del Codice degli appalti D.Lgs. 
50/2016;

Considerato che, con deliberazione n. 691 del 30/09/2022, l’A.S.L. VCO ha  riconosciuto 
alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.a. i costi straordinari COVID-19 per l’anno 2020, 
adottando un accordo per il riconoscimento di € 0,40 a pasto, per un rimborso totale di € 
86.888,00 IVA esclusa, per un totale di € 93.314,66 IVA 4% e 10% compresa;

Rilevato
- che la ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., con nota prot. S2022-5990 del 17/08/2022 
(prot. A.S.L. 50703/22) ha presentato dettagliata relazione sulle attività poste in essere in 
applicazione dei protocolli operativi ai sensi della normativa, producendo i conteggi relativi 
ai costi aggiuntivi Covid-19, per il periodo 1 gennaio 2021 – 31 marzo 2022, 
successivamente rettificati in data 20/03/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- che, in base ai criteri già in precedenza adottati e accettati dalla ditta stessa, l’A.S.L. VCO 
ritiene di dover procedere al riconoscimento della metà dei costi di sanificazione e di 
valorizzare a € 0,40 il costo pasto: pertanto, verificato che il totale dei pasti per il periodo 
in questione è stato rilevato in n. 353.965, il rimborso complessivo viene a determinarsi in 
€ 141.586,00 senza IVA, pari a € 155.494,86 compresa IVA;

Preso atto 
- della promulgazione, in primo luogo, dei Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 
(rispettivamente, in data 23 febbraio 2020, 1 marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020 e 
9 marzo 2020), del D.L. 9/2020, contenenti, fra l’altro, misure volte alla sospensione delle 
attività degli uffici pubblici e all’incentivazione del lavoro a distanza, c.d. smart working, 
nonché alla limitazione dell’accesso alle strutture pubbliche, ovvero alla limitazione di 
mobilità sul territorio nazionale, successivamente integrati e/o modificati, e dei successivi 
provvedimenti sino ad arrivare al Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con 
modificazioni dalla L. 18 febbraio 2022, n. 11, che ha  ulteriormente prorogato lo  stato  di 
emergenza, dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, 
fino alla data ultima del 31 marzo 2022 e che alla normativa nazionale si sono aggiunte 
numerose ordinanze a livello regionale, volte a fronteggiare l’emergenza sanitaria;
- delle misure di cui al “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro" del 24 aprile 
2020, che gli operatori economici hanno dovuto adottare ai fini della prevenzione e del 
contenimento del contagio;
- della nota prot. n. 33838/2021 del 27/09/2021, pervenuta dalla Regione Piemonte (prot. 
A.S.L. n. 60367/21 del 28/09/2021) ad oggetto: “Riconoscimento di maggiori costi in 
conseguenza della pandemia Covid-19” che richiama la necessità di considerare le richieste 
di prestazioni aggiuntive o differenziate rispetto ai capitolati di appalto come presupposto 
idoneo a giustificare il ricorso ad una variante in corso d’opera per circostanze impreviste o 
imprevedibili ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c, del Codice dei contratti pubblici e 
quindi di giustificare una revisione del compenso;

Verificato 
- che l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha comportato anche per il settore della 
ristorazione collettiva modifiche in termini di quantità di servizi erogati e di modalità di 
erogazione dei servizi stessi, richiedendo prestazioni ulteriori per far fronte alla particolare 
situazione sanitaria;
- che il Servizio di ristorazione ospedaliera ed aziendale è stato regolarmente fornito dalla 
ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. durante gli anni 2020-2021-2022, nonostante il 
costante incremento delle prestazioni correlate e l’aumento dei costi legati alla pandemia 
Covid-19, ed è tuttora in corso;

Ritenuto, pertanto, alla luce delle risultanze dell’istruttoria sopra illustrata, di riconoscere, 
quale rimborso per i costi straordinari Covid-19 per l’anno 2021 ed il primo trimestre 2022, 
alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. la somma di € 141.586,00 IVA esclusa (per € 
10.794,65) per un importo complessivo di € 152.380,65 IVA compresa, e precisamente:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 anno 2021
pasti degenti € 68.350,00 IVA 10% esclusa (per € 6.835,00)  -   totale € 75.185,00
pasti dipendenti € 44.061,20 IVA 4% esclusa (per 1.762,45)       -   totale € 45.823,65

 primo trimestre anno 2022
pasti degenti € 17.170,00 IVA 10% esclusa (per € 1.717,00)  -   totale € 18.887,00
pasti dipendenti € 12.004,80 IVA 4% esclusa (per € 480,20)      -    totale € 12.485,00.

Vista la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°)  di accogliere, per le motivazioni esposte in sede di preambolo, la richiesta di rimborso 
per i costi aggiuntivi derivanti dall’emergenza Covid-19, avanzata dalla ditta 
Serenissima Ristorazione S.p.A., affidataria del Servizio di ristorazione ospedaliera ed 
aziendale, relativamente all’anno 2021 ed al primo trimestre 2022 – CIG n. 
8009496D2E - riconoscendo alla stessa l’importo totale di € 141.586,00 IVA esclusa 
(per € 10.794,65) per un importo complessivo di € 152.380,65 IVA compresa;

2°) di procedere alla liquidazione come sopravvenienza passiva Esercizio 2024, 
dell’importo complessivo di € 152.380,65 IVA compresa, e precisamente
anno 2021
pasti degenti € 68.350,00 IVA 10% esclusa (per € 6.835,00)  -    totale  € 75.185,00
pasti dipendenti € 44.061,20 IVA 4% esclusa (per 1.762,45)     -    totale € 45.823,65
 primo trimestre anno 2022
pasti degenti € 17.170,00 IVA 10% esclusa (per € 1.717,00)  -    totale  € 18.887,00

       pasti dipendenti € 12.004,80 IVA 4% esclusa (per € 480,20)     -    totale € 12.485,00
 con imputazione come segue:
 Anno 2024 – Conto 3 25 04 34 - aut. 51 – sub 1 € 152.380,65;

3°) di mandare alla S.O.S. Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio per gli  
adempimenti contabili consequenziali;

4°)  di dare  mandato alla S.O.C. Affari  Generali Legali  ed Istituzionali  di  trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.;

5°)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-01-26T11:01:06+0000
	Andrea Chiodi




